
-  

 





-  

 

  



Konferensi Nasional - Inovasi Lingkungan Terbangun 2019| 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dibuat oleh:  

Konferensi Nasional Inovasi Lingkungan Terbangun 2019 

Fakultas Teknik Sipil dan Perencanaan 

Universitas Islam Indonesia 

Gedung Moh. Natsir, Kampus Terpadu 

Jalan Kaliurang Km. 14,5 

DI Yogyakarta 55584 

Phone +62 274 898471, 898472, 896440 

Email: ilt@uii.ac.id 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kampus Terpadu UII 

Jl. Kaliurang Km 14,5 Yogyakarta 55584 

Tel. (0274) 898 444 Ext. 2301; Fax. (0274) 898 444 psw 2091 

http:/library.uii.ac.id; e-mail: perpustakaan@uii.ac.id  

mailto:architecture@uii.ac.id


2 | Konferensi Nasional – Inovasi Lingkungan Terbangun 2019 
[...]
1Program Studi Teknik Sipil, Fakultas Teknik Sipil dan Perencanaan, Universitas Islam 
Indonesia, YogyakartaDepartment, Universitas, Kota 

*Email korespondensi: 15511083@students.uii.ac.id 

Stadion Maguwoharjo Sleman merupakan stadion sepak bola bertaraf internasional. Setiap 
fasilitas harus memenuhi standar FIFA dan SNI. Pada lapangan sistem drainasenya 
menggunakan drainase bawah permukaan, namun ketika hujan turun masih terjadi genangan 
di beberapa titik. Untuk dapat mengetahui kapasitas debit drainase eksisting, serta 
mengevaluasi penyebab genangan serta solusinya, maka dilakukan penelitian ini. Analisis 
intensitas hujan menggunakan data hujan tahun 2009-2018 dengan periode ulang 5 tahun. 
Intensitas hujan dicari dengan rumus mononobe, dengan durasi hujan di Yogyakarta selama 2 
jam. Pengujian permeabilitas dilakukan di laboratorium untuk mengetahui nilai permeabilitas 
tanah di lapangan. Nilai laju infiltrasi diperoleh dari pengujian di lapangan dengan metode 
USDA. Untuk mengetahui kapasitas debit drainase terhadap kapasitas air yang didrainasekan 
dilakukan perhitungan tiga jenis debit. Debit pipa eksisting harus lebih besar dari debit 
tangkapan dan debit beban hujan. Debit pipa eksisting merupakan kapasitas debit pipa yang 
ada, sementara debit tangkapan merupakan perhitungan dari luas tangkapan, angka manning, 
laju infiltrasi dan prosentase pori. Debit beban hujan merupakan intensitas hujan yang turun 
dikali luasan. Dari perhitungan diketahui laju infiltrasi rata-rata dengan nilai 200,4511 
mm/jam, sudah lebih besar dari intensitas hujan 34,4659 mm/jam. Debit pipa eksisting 
sebesar 5,6381×10-2 m3/detik lebih besar dari debit tangkapan 8,8256×10-3 m3/detik, namun 
belum cukup menampung debit beban hujan sebesar 8,2222×10-2 m3/detik. Untuk itu 
direncanakan sistem drainase baru dengan kedalaman dan lapisan tanah yang sama, serta laju 
infiltrasi dianggap sama. Maka dengan asumsi pipa terisi 70% didapat pipa drainase berjenis 
PVC ukuran 4” dengan jarak antar pipa 10 meter, panjang 38 meter, kemiringan 1%. 

Kata kunci: Drainase bawah permukaan, infiltrasi, intensitas hujan, lapangan sepak bola 

 

B047  
Pengolahan Limbah Sayuran dengan Metode Conductive Drying 

Yebi Yuriandala1,*, Hijrah Purnama Putra1, Nova Isva Tusania1 

1Teknik Lingkungan, Universitas Islam Indonesia, Yogyakarta 

*Email korespondensi: yebi.y@uii.ac.id  

Limbah sayuran merupakan limbah padat organik yang mengandung kadar air yang tinggi 
dan cepat membusuk. Jika limbah sayuran dibuang langsung dengan keadaan terbungkus 
tanpa adanya oksigen (anaerob), akan menghasilkan gas metana (CH4) dan karbondioksida 
(CO2) yang dapat mencemari lingkungan contohnya seperti penipisan lapisan ozon. 
Berdasarkan permasalahan tersebut, dilakukan penelitian mengenai Pengolahan Limbah 
Sayuran dengan Metode Conductive Drying (metode pengeringan yang tidak berkontak 
langsung antara bahan dengan media panas). Dirancang sebuah alat bernama Food Waste 
Recycler yang bertujuan untuk mengurangi volume dan timbulan limbah sayuran khususnya 
di sumber. Pada proses pengolahannya, kadar air pada limbah sayuran akan berkurang dan 



48 | Konferensi Nasional – Inovasi Lingkungan Terbangun 2019 

membuat limbah menjadi kering. Pengujian dilakukan pada suhu 70oC dengan berat limbah 
sayuran sebanyak 500gram selama 5 jam dan 10 jam. Pada pengujian 5 jam, massa limbah 
menjadi 180gram dengan kadar air 86,8% dan kadar kering 13,2%. Sedangkan pada waktu 10 
jam, massa limbah menjadi 86gram dengan kadar air 5,3% dan kadar kering 94,7%. 
Perbedaan kedua hasil tersebut, dikarenakan adanya proses perpindahan massa uap air dari 
bahan ke udara dan jika nilai kadar air lebih tinggi dibandingan kadar kering, maka bahan 
tersebut mengandung banyak air. Pada waktu 5 jam, tekstur limbah masih basah, warna 
hanya berubah menjadi kekuningan dan masih berbau. Sedangkan pada pengolahan selama 
10 jam, tekstur limbah mengering, warna menjadi kecoklatan, dan tidak berbau. Untuk 
kandungan hara Nitrogen (N), Phosphor (P), Kalium (K) pada waktu 5 jam didapatkan hasil 
(N) 0,91%, (P) 1,12%, (K) 1,42%. Pada waktu 10 jam didapatkan hasil (N) 0,84%, (P) 1,10%, 
(K) 1,36%. Pada pengujian 5 jam, rasio C/N didapatkan hasil 13,32 dan pada waktu 10 jam 
rasio C/N didapatkan hasil 13,25. Hasil penelitian ini menunjukkan bahwa alat FWR dapat 
mengubah karakteristik fisik dan kimia pada limbah sayuran. 

Kata kunci: Conductive drying, food waste recycler 

 

B048  
Evaluasi Vertical Flow Weland Kombinasi dengan Biosurfaktan dalam 
Menurunkan Kadar Organik Limbah Hidrokarbon 

Yoga K. Prasetya1,*, Dino Rinaldi1,  Fauzan Anwaruddin1,  Muhammad R. Tanjung1,  
Awaluddin Nurmiyanto1,  Dewi Wulandari1,  Luqman Hakim1,  Joni A. Fajri11, 

1 Program Studi Teknik Lingkungan, Fakultas Teknik Sipil dan Perencanaan Universitas 
Islam Indonesia 

*Email korespondensi: 15513191@students.uii.ac.id 

Limbah minyak hasil perbengkelan mengandung banyak rantai arotamik hidokarbon yang 
sulit diolah secara biologis dan dapat menyebabkan kerusakan lingkungan jika dibuang ke 
lingkungan. Pengolahan limbah hidrokarbon yang umum dilakukan menggunakan material 
dan teknologi yang cukup mahal, sehingga diperlukan teknologi yang murah dan aman untuk 
lingkungan. Vertical flow wetland kombinasi dengan biosirfaktan merupakan alternative 
teknologi yang digunakan untuk mendegradasi dan meremediasi area tercemar limbah 
hidrokarbon. Sehingga penelitian ini bertujuan untuk mengevaluasi kinerja vertical flow 
wetland treatment kombinasi dengan indogenous bakteria (biosurfaktan) dalam 
mendegradasi kandungan organic limbah hidrokarbon. Reaktor continuous vertical flow 
treatment wetland berukuran 105 cm x 30 cm x 30 cm yang terbagi atas 3 komponen (floating 
wetland, constructed wetland 1 dan conctructed wetland 2) menggunakan tanaman Vetiveri 
Zizaniodes kombinasi dengan indogenous bakteria digunakan untuk mengolah limbah limbah 
hasil perbengkelan yang menggandung limbah minyak dan organik yang sangat tinggi. Bakteri 
yang digunakan merupakan jenis Pseudomonas Sp yang diekstrak dari tanah tercemar limbah 
hidrokarbon. Teknologi ini mampu mereduksi kandungan BOD, COD dan ammonia masing – 
masing sekitar 70%, 65% dan 95%.  

Kata kunci: Kandungan organic, limbah hidrokarbon, vetiveria zizanioides, vertical flow 
wetland  



Konferensi Nasional - Inovasi Lingkungan Terbangun 2019| 49 

B049 Evaluasi Vertical Flow Wetland Kombinasi dengan 
Biosurfaktan dalam Mereduksi Kandungan Hidrokarbon dan Logam 
dari Limbah Minyak 

 

Fauzan Anwaruddin1,*, Yoga K. Prasetya1, Dino Rinaldi1, Muhammad R. Tanjung1, 
Awaluddin Nurmiyanto1, Dewi Wulandari1, Luqman Hakim1, Joni A. Fajri1 

1Program Studi Teknik Lingkungan Fakultas Teknik Sipil dan Perencanaan, Universitas 
Islam Indonesia, Yogyakarta 

*Email korespondensi: 15513168@students.uii.ac.id 

Kegiatan operasional di perbengkalan menghasilkan limbah minyak yang mengandung 
pencemar aramotik hidrokarbon dan logam berat sehingga sulit diolah apabila hanya 
menggunakan pengolahan biasa. Natural wetland treatment merupakan low cost treatment 
yang memiliki tingkat efektifitas yang tinggi dalam mendegradasi kandungan logam, organik, 
minyak dan lainnya. Tujuan dari penelitian ini adalah untuk mengevaluasi kinerja reaktor 
continuous vertical flow wetlands kombinasi dengan indigenous bacteria dan Vetiveria 
zizanioides dalam mengurangi kadar minyak dan logam dari limbah minyak industri 
perbengkelan. Vertical floating dan constructed wetland kombinasi dengan indigenous 
bacteria dioperasikan selama 30 hari secara kontinu di dalam reaktor yang berukuran 105 cm 
x 30 cm x 30 cm. Pada kompartemen Floating dan constructed wetland ditumbuhkan 
tanaman Vetiveria zizanioides dan masing-masing ditambahkan isolated indigenous bacteria 
(Psoudomonas sp.) Dari hasil pemantaun menunjukkan reaktor ini mampu menurunkan 
kadar oil and grease sebesar 73-98%, Total Petroleum Hydrocarbon (TPH) sebesar 77-99%, oil 
content sebesar 67-94%, besi (Fe) sebesar 69-93%, dan timbal (Pb) sebesar 67-76%. Sehingga 
dapat disimpulkan reaktor continuous vertical flow wetlands kombinasi dengan indigenous 
bacteria dan tanaman mampu menurunkan kadar minyak dan logam berat pada limbah 
minyak industri perbengkelan. 

Kata kunci: Bioremediasi, limbah minyak, vertical flow wetland, Vetiveria zizanioides 

 

B050  
Evaluasi Kinerja Instalasi Pengolahan Air Limbah (Ipal) Industri 
Penyamakan Kulit di PT.X 

Farid Hanafi1,*, Awaluddin Nurmiyanto1, Andik Yulianto1 

1Teknik Lingkungan, Universitas Islam Indonesia, Daerah Istimewa Yogyakarta 

15513007@students.uii.ac.id 

Air limbah industri penyamakan kulit umumnya memiliki memiliki kadar COD, BOD5, TSS, 
Sulfida, Krom yang tinggi. Maka, air limbah tersebut perlu diolah di IPAL agar memenuhi 
baku mutu. Namun, masih terdapat berbagai permasalahan seperti kapasitas IPAL yang kecil 
serta parameter yang masih melebihi baku mutu. Industri penyamakan kulit di PT. X memiliki 
debit rata-rata air limbah sebesar 61,83 m3/hari dan debit puncak 104,72 m3/hari. Pengujian 
kualitas air limbah dilakukan di setiap unit bangunan pengolah air limbah dan di outlet IPAL. 
Unit bangunan pengolah air limbah yang diuji adalah bak ekualisasi dan netralisasi, bak 
koagulasi-flokulasi, sedimentasi, lumpur aktif dan filtrasi. Parameter yang diujikan mengacu 
dari Peraturan Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 7 tahun 2016 tentang baku mutu air 
limbah industri penyamakan kulit. Metode yang digunakan dalam penelitian ini mengenai 
metode pengambilan air limbah dan pengujian tiap parameter sampel air limbah yang 
mengacu dari SNI (Standar Nasional Indonesia). Kesimpulan hasil pengujian diperoleh nilai 
BOD5 sebesar 25,17 mg/l, COD sebesar 525 mg/l, TSS 93 mg/l, TDS sebesar 3150 mg/l, Sulfida 
sebesar 0,21 mg/l, Krom total sebesar 0,15 mg/l, Amonia sebesar 0,23 mg/l, Minyak & lemak 



50 | Konferensi Nasional – Inovasi Lingkungan Terbangun 2019 

sebesar 0,26 mg/l, suhu 31,9°C dan pH sebesar 9. Hanya beberapa unit yang telah memenuhi 
kriteria desain. Saran dari evaluasi ini adalah penerapan SOP (Standar Oprasional Prosedure) 
untuk unit lumpur aktif, optimalisasi unit koagulasi-flokulasi, biofilter anaerobik-aerobik dan 
jika diperlukan maka perlu ditambahkan unit constructed wetlands agar kualitas limbah di 
outlet lebih memenuhi baku mutu. 

Kata kunci: air limbah, Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL), penyamakan kulit, 
standard operational procedure (SOP) 

 

B051  
Perencanaan Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) Pada Industri 
Elektroplating (Studi Kasus Kegiatan Elektroplating X) di Yogyakarta 

Anisah Hasna Jauharoh1, Awaluddin Nurmiyanto1, Andik Yulianto1 

1Teknik Lingkungan, Universitas Islam Indonesia, Yogyakarta 

*Email korespondensi: 15513178@students.uii.ac.id 

Industri elektroplating skala kecil dan menengah di Kecamatan Banguntapan, Bantul, Daerah 
Istimeya Yogyakarta (DIY) belum melakukan pengelolaan air limbah. Hal ini disebabkan 
karena tidak ada instalasi untuk mengolah air limbah sehingga air limbah dibuang langsung 
ke tanah. Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui alternatif teknologi pengolahan 
menggunakan metode skoring dari 3 alternatif teknologi dan merencanakan instalasi 
pengolahan air limbah (IPAL) industri elektroplating. Teknologi terpilih adalah 
elektrokoagulasi yang diikuti dengan pengolahan sedimentasi dan filtrasi. Berdasarkan debit 
air limbah sebesar 638 L/hari, direncanakan IPAL dengan total luasan adalah 3,67 m x 1,9 m. 
Elektroda yang digunakan adalah anoda Fe dan katoda Al berukuran 40x20x0,3 cm3, 
berjumlah masing-masing 5 plat dan berjarak 3 cm. Besarnya arus dan tegangan dipilih 
sebesar 2,5 A dan 12 Volt dengan arus searah (DC). Waktu detensi sedimentasi adalah 6 jam 
dan media filter yang digunakan adalah pasir silika, karbon aktif dan mangan zeolit. Efluen air 
yang diolah dapat dikategorikan sebagai air kelas 2 menurut Peraturan Gubernur (Pergub) 
DIY 20/2008. Biaya yang diperlukan untuk membangun IPAL adalah Rp 8.613.750,00 dan 
biaya operasional adalah Rp 136.187,60 per 638 L air limbah. Penelitian ini dapat dijadikan 
referensi dalam perencanaan pengelolaan air limbah industri elektroplating. 

Kata kunci: Air limbah elektroplating, biaya, elektrokoagulasi, IPAL, 
perencanaan  



Konferensi Nasional - Inovasi Lingkungan Terbangun 2019| 51 

Notes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 | Konferensi Nasional – Inovasi Lingkungan Terbangun 2019 

Notes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Konferensi Nasional - Inovasi Lingkungan Terbangun 2019| 53 

Notes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 | Konferensi Nasional – Inovasi Lingkungan Terbangun 2019 

Notes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Konferensi Nasional - Inovasi Lingkungan Terbangun 2019| 55 

Notes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 | Konferensi Nasional – Inovasi Lingkungan Terbangun 2019 

Notes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Konferensi Nasional - Inovasi Lingkungan Terbangun 2019| 57 

Notes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 | Konferensi Nasional – Inovasi Lingkungan Terbangun 2019 

 


	SAMBUTAN
	DAFTAR ISI
	LATAR BELAKANG
	FAKULTAS TEKNIK SIPIL DAN PERENCANAAN, UII
	AGENDA
	Konferensi Nasional Inovasi Lingkungan Terbangun 2019, Sabtu 12 Oktober 2019

	JADWAL SESI PARAREL
	Ruang 1: III/1
	Ruang 2: III/2
	Ruang 3: III/3
	Ruang 4: III/4
	Ruang 5: III/5
	Ruang 6: III/6
	Ruang 7: III/7
	Ruang 8: III/8
	Ruang 9: III/16
	Ruang 10: III/17

	LOKASI KONFERENSI
	TOPIK A. PERUMAHAN DAN INFRASTRUKTUR HIJAU
	A001  Pengaruh Persepsi dan Partisipasi Santri Terhadap Konsep Eco-Pesantren di Pondok Pesantren Al- Falahiyyah dan Aswaja Nusantara Kabupaten Sleman, Yogyakarta
	A002  Evaluasi Penerapan Konsep Rumah Sehat Terkait Tata Ruang, Pencahayaan dan Penghawaan Alami Pada Rumah Tinggal Menengah di Kawasan Padat Perkotaan, Studi Kasus: Rumah Kricak, Jatimulyo, Yogyakarta
	A003  Penilaian Arsitektur Keberlanjutan dengan Menggunakan Modifikasi Model Greenship Tools, Studi Kasus Gedung Mohammad Hatta Universitas Islam Indonesia
	A004   Penilaian Green Building dengan Modifikasi Tools Grenship E.B (Studi Kasus Gedung GBPH. Prabuningrat UII)
	A005  Penilaian Arsitektur Keberlanjutan dengan Menggunakan Modifikasi Model Greenship Tools, Studi Kasus Gedung Mohammad Hatta Universitas Islam Indonesia

	TOPIK B. SISTEM DAN TEKNOLOGI PENDUKUNG INFRASTRUKTUR PERMUKIMAN YANG BERKELANJUTAN
	1.
	B
	B001  Uji Geser Diagonal Pada Dinding Pasangan Batako-Kait Berdasarkan Standar ASTM E519-02-2002
	B002  Pengaruh Penggunaan Bubuk Talk Sebagai Filler dan Aspal Pen 60/70 Sebagai Bahan Ikat Pada Kinerja Campuran AC-WC
	B003  Analisis Nilai Sisa Perkerasan Lentur Akibat Beban Berlebih Kendaraan (Overloading) dengan Metode Empirik dan Metode Mekanistik – Empirik dengan Program Kenpave pada Ruas Jalan Purworejo – Jogja
	B004  Perancangan Model Bisnis Produksi Kereta Gantung dengan Menggunakan Business Model Canvas
	B005
	B006  Identifikasi Rumah Tinggal Hoek di Lahan Berkontur Miring Berdasarkan Tipologi Tata Ruang dalam Rumah Hoek
	B007  Kajian Kesesuaian Proses Perancangan Terhadap Kepuasan Pengguna Jasa (Studi Kasus Proses Tahapan Perancangan Biro Konsultan RD+ Architect Dan CV. Arupadathu Kreasitama)
	B008  Evaluasi Penerapan Efisiensi dan Konservasi Energi Pada Gedung Laboratorium Penelitian dan Pengujian Terpadu UGM
	B009  Evaluasi Efektifitas Pengambilan Keputusan Desain Arsitektur pada Proyek Pengadaan Langsung dan Tidak Langsung (Studi Kasus: Gedung Integrated Forest Farming Learning Center Universitas Gajah Mada dan Gedung PGSD Universitas Ahmad Dahlan Kampus V)
	B010  Evaluasi Sistem Evakuasi Keselamatan Bangunan Berdasarkan Waktu Evakuasi, Studi Kasus Gedung Prof. KH. Abdul Kahar Mudzakir Universitas Islam Indonesia